

## **南宁百货大楼股份有限公司 关于回复上海证券交易所问询函的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南宁百货大楼股份有限公司（以下简称“南宁百货”或“公司”）于 2021 年 11 月 7 日收到上海证券交易所《关于南宁百货大楼股份有限公司海产品贸易相关事项的问询函》（上证公函【2021】2859 号），相关内容详见我公司 2021 年 11 月 8 日刊登于上海证券交易所网站、《上海证券报》及《证券日报》的公告。现公司与年审会计师就函中所提及问题分别回复如下：

**问题一、公告披露，2016 年 10 月至 2018 年 3 月，南宁百货累计开展海产品贸易 43 组，其中 30 组海产品贸易业务未发生真实商品交易（涉及湛江市鲁鑫贸易有限公司等 8 家上游供应商，广西幸福投资控股集团有限公司等 5 家下游客户）。请公司补充披露：（1）上述未发生真实交易的贸易业务的具体过程，包括业务模式、经办人和责任人、合同签订时间及金额，相应资金流、票据流、货物流的具体情况；（2）上述交易相关的资金来源及最终去向，是否存在流向公司控股股东、实际控制人及其关联方的情形；（3）自查公司是否存在其他虚假交易的情形，以及前期信息披露是否存在需补充更正之处。**

**问题一（1）上述未发生真实交易的贸易业务的具体过程，包括业务模式、经办人和责任人、合同签订时间及金额，相应资金流、票据流、货物流的具体情况；**

## 公司回复：

1. 经营模式：公司开展海产品业务采取经销的经营模式。

2. 业务流程如下：

(1) 2016年，公司为进一步扩大业务线、开拓市场，开始尝试海产品零售。之后，相关业务部门经过对湛江海产品市场及生产企业进行考察，建议并报请公司领导班子会议同意后开展水产品批发业务。其后，公司业务部门根据下游客户需求，初步确定上游供应商后，即派业务员到供应商处了解和查看相关资质、生产及库存情况，达成购销意向后，业务部门按公司合同审批流程发起签订合同的审批。首先由业务部门业务员提起签订合同的申请，第二步由业务部门负责人审批，第三步为法务部审批，第四步为分管业务部门的公司领导审批，最后由公司总经理或董事长（视合同审批权限）签批，至此合同审批流程完结。合同审批流程完成后，由签约代表分别与上游供应商、下游客户签订《货物买卖合同》。与上游供应商签订的合同，一般是由公司业务人员到对方公司与公司负责人面签；与下游客户签订的合同，是由下游客户的负责人或授权代表到公司面签。

(2) 签订合同后，下游客户根据合同支付 20%定金及 10%预付款，公司收到该笔款项后，业务部门发起付款申请审批流程。首先由业务部门业务员提起付款申请，第二步由业务部门负责人审批，第三步为财务管理部审批，第四步为分管业务部门的公司领导审批，最后由公司总经理或董事长（视合同金额）签批，至此付款申请审批流程完结。付款申请审批流程完成后，公司按合同约定金额开出银行承兑汇票，向上游供应商支付全额货款。上游供应商开具全额增值税专用发票与出库单，公司凭此单据验收入库，由合同录入员录入公司管理系统。

(3) 待下游客户向公司支付货款并发出提货需求后，团购中心业务员根据下游客户的付款凭证，向下游客户开具发货清单。由于海产品货物存在保鲜期及冷冻保存的要求，而公司没有符合海产品保存和运输特定要求的条件，所以，在

合同中约定公司采购的海产品货物免费保存在上游供应商的冻库中，待下游提货时，直接到上游冻库提取即可。因此，下游客户凭公司发货清单到指定上游供应商仓库提取货物。同时，公司财务管理部人员开具相应货款金额的增值税专用发票，由团购中心业务员交给下游客户。

(4) 团购中心业务员将填写的销售票据及下游客户的到账支票交给收银中心收款员，收款员将收到的支票上交点钞中心，次月初会计人员到点钞中心对账后收集单据出具凭证。

(5) 相应合同余下的未付款货物按合同约定存放于上游供应商的冻库，由上游供应商负责保管，团购中心业务员将存货情况记录于商品台账。此货物未销售完毕前，团购中心业务员会定期或不定期到上游供应商处查看其库存及生产和销售情况。

(6) 下游客户在合同约定期间内支付剩余货款时，公司开具增值税专用发票及发货清单交由下游客户到上游供应商处提货。同时，团购中心业务员到财务管理部领取货款支票后，再填写销售票据一并交由收银中心收款员完成销售流程。

(7) 收款员将收到的支票上交点钞中心，次月初会计人员到点钞中心对账后收集单据出具凭证。

海产品事件发生后，公司对该业务流程和合同执行情况进行了梳理和调查，将在纠纷结果明确后，按照公司制度对涉及的相关人员进行认定和处理。

### 3. 30 组海产品贸易业务具体情况：

序号	合同	供应商/客户	合同金额 (含税、元)	合同签订时间	付款/收款日期	承兑汇票背书情况						入库/ 发货日期	开具发 票日期
						首次被背书人 名称	贴现日期	末位被 背书人 名称	背书 日期	提示付 款人名 称	付款日 期		
第 1、 2 组	采购合 同	湛江汇丰水产有 限公司	12,560,680.00	2016 年 12 月	2016 年 12 月	纸质承兑汇 票，无法查询						2016 年 12 月	2016 年 12 月
	销售合 同	广西天信商业投 资有限公司	10,213,120.00	2016 年 12 月	2016 年 12 月、2017 年 7 月							2016 年 12 月、 2017 年 7 月	2016 年 12 月、 2017 年 7 月
	销售合 同	广西湾北贸易有 限公司	2,599,800.00	2016 年 12 月	2016 年 12 月、2017 年 7 月							2017 年 6 月、 2017 年 7 月	2017 年 6 月、 2017 年 7 月
第 3 组	采购合 同	湛江汇丰水产有 限公司	5,421,950.00	2017 年 3 月	2017 年 3 月	中国银行股份 有限公司湛江 分行	2017 年 3 月 23 日	买断式转 贴现背书	2017 年 5 月 25 日	中国银 行股份 有限公司 广东省 分行	2017 年 9 月 25 日	2017 年 3 月	2017 年 3 月
	销售合 同	南宁市中祥澳投 资有限公司	5,530,800.00	2017 年 3 月	2017 年 3 月、2017 年 10 月							2017 年 3 月、 2017 年 10 月	2017 年 3 月、 2017 年 10 月
第 4 组	采购合 同	湛江汇丰水产有 限公司	1,200,000.00	2017 年 3 月	2017 年 3 月	湛江汇丰水产 有限公司	2017 年 3 月 29 日	买断式转 贴现背书	2017 年 9 月 18 日	招商银 行股份 有限公司 杭州 分行	2017 年 9 月 28 日	2017 年 4 月	2017 年 3 月
	销售合 同	广西盈格兰德贸 易有限公司	1,224,000.00	2017 年 3 月	2017 年 3 月、2017 年 10 月							2017 年 4 月、 2017 年 10 月	2017 年 4 月、 2017 年 10 月
第 5 组	采购合 同	湛江汇丰水产有 限公司	5,932,330.00	2017 年 4 月	2017 年 4 月	中国银行股份 有限公司湛江 分行	2017 年 5 月 2 日	买断式转 贴现背书	2017 年 6 月 13 日	中国光 大银行 南宁分 行	2017 年 10 月 25 日	2017 年 4 月	2017 年 4 月

	销售合同	广西幸福投资控股集团有限公司	6,050,577.00	2017年4月	2017年4月、2017年10月							2017年4月、2017年10月	2017年5月、2017年10月
第6组	采购合同	湛江汇丰水产有限公司	6,140,860.00	2017年5月	2017年6月	中国银行股份有限公司湛江分行	2017年6月7日	买断式转贴现背书	2017年10月19日	中国银行股份有限公司天津市分行	2017年12月6日	2017年5月	2017年5月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	6,263,573.00	2017年5月	2017年5月、2017年12月							2017年5月、2017年12月	2017年5月、2017年12月
第7组	采购合同	湛江市鲁鑫贸易有限公司	956,440.00	2017年6月	2017年7月	上海尔扬贸易有限公司	2017年7月17日	鞍钢股份有限公司	2017年9月29日	鞍钢股份有限公司	2018年1月17日	2017年6月	2017年6月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	975,560.00	2017年7月	2017年7月、2018年1月							2017年7月、2018年1月	2017年7月、2018年1月
第8组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	2,925,000.00	2017年6月	2017年7月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年7月18日	沧州大化股份有限公司聚海分公司	2017年7月18日	沧州大化股份有限公司聚海分公司	2018年1月17日	2017年6月	2017年6月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	2,983,500.00	2017年7月	2017年7月、2018年1月							2017年7月、2018年1月	2017年7月、2018年1月
第9组	采购合同	湛江市祺祺食品有限公司	994,500.00	2017年6月	2017年7月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年7月17日	江苏沙钢国际贸易有限公司	2017年12月8日	浙商银行股份有限公司张三家支行	2018年1月17日	2017年6月	2017年6月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	1,014,900.00	2017年7月	2017年7月、2018年1月							2017年7月、2018年1月	2017年7月、2018年1月

第10组	采购合同	湛江市佳通商贸有限公司	985,148.00	2017年6月	2017年7月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年7月17日	佛山市南海淇淇贸易有限公司	2017年8月16日	佛山市南海淇淇贸易有限公司	2018年1月17日	2017年6月	2017年6月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	1,005,264.00	2017年7月	2017年7月、2018年1月							2017年7月、2018年1月	2017年7月、2018年1月
第11组	采购合同	湛江市鲁鑫贸易有限公司	980,834.00	2017年7月	2017年8月	浙江蒲夏贸易有限公司	2017年8月9日	广西岳岚国际贸易有限公司	2017年8月10日	桂林银行股份有限公司防城港支行	2017年11月9日	2017年8月	2017年8月
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	990,972.24	2017年8月	2017年8月、2017年11月							2017年8月、2017年11月	2017年8月、2017年11月
第12组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	3,196,000.00	2017年7月	2017年8月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年8月9日	广西岳岚国际贸易有限公司	2017年8月9日	招商银行股份有限公司西安分行票据业务部	2017年11月9日	2017年8月	2017年8月
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	3,227,800.00	2017年8月	2017年8月、2017年11月							2017年8月、2017年11月	2017年8月、2017年11月
第13组	采购合同	湛江市祺祺食品有限公司	996,414.00	2017年7月	2017年8月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年8月9日	广西岳岚国际贸易有限公司	2017年8月9日	桂林银行股份有限公司防城港支行	2017年11月9日	2017年8月	2017年8月
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	1,006,371.60	2017年8月	2017年8月、2017年11月							2017年8月、2017年11月	2017年8月、2017年11月

第 14 组	采购合同	湛江市佳通商贸有限公司	999,296.00	2017 年 7 月	2017 年 8 月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017 年 8 月 9 日	广西岳岚国际贸易有限公司	2017 年 8 月 9 日	桂林银行股份有限公司防城港支行	2017 年 11 月 9 日	2017 年 8 月	2017 年 8 月
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	1,009,080.00	2017 年 8 月	2017 年 8 月、2017 年 11 月							2017 年 8 月、2017 年 11 月	2017 年 8 月、2017 年 11 月
第 15 组	采购合同	湛江汇丰水产股份有限公司	10,034,000.00	2017 年 8 月	2017 年 8 月	中国工商银行股份有限公司湛江分行	2017 年 9 月 25 日	买断式转贴现背书	2017 年 12 月 19 日	中国工商银行西藏自治区分行营业部	2017 年 12 月 22 日	2017 年 8 月、2017 年 10 月	2017 年 9 月
			7,000,000.00			中国银行股份有限公司湛江分行	2017 年 8 月 22 日	买断式转贴现背书	2017 年 9 月 28 日	中国银行股份有限公司广东省分行	2017 年 11 月 22 日		
			8,000,000.00			中国银行股份有限公司湛江分行	2017 年 8 月 31 日	买断式转贴现背书	2017 年 9 月 28 日	中国银行股份有限公司广东省分行	2017 年 11 月 30 日		
	销售合同	南宁市中祥澳投资有限公司	25,284,060.00	2017 年 8 月	2017 年 8 月-2018 年 1 月							2017 年 9 月-2018 年 2 月	2017 年 9 月-2018 年 2 月
第 16 组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	4,164,810.00	2017 年 9 月	2017 年 9 月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017 年 9 月 21 日	上海翊念贸易有限公司	2017 年 9 月 22 日	云南红塔银行股份有限公司昆明分行	2017 年 12 月 21 日	2017 年 9 月	2017 年 9 月

	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	4,201,695.00	2017年9月	2017年9月、2018年1月							2017年9月、2018年1月	2017年9月、2018年1月
第17组	采购合同	湛江汇丰水产股份有限公司	7,058,140.00	2017年10月	2017年10月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年10月26日	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年10月26日	工行宁夏分行营业部	2018年4月26日	2017年10月	2017年11月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	7,195,950.00	2017年10月	2017年10月、2018年4月							2017年10月、2018年4月	2017年10月、2018年4月
第18组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	4,764,100.00	2017年10月	2017年10月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年10月24日	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年10月25日	中国工商银行大连市分行会计业务处理中心	2018年4月24日	2017年10月	2017年11月
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	4,856,993.00	2017年10月	2017年10月、2018年4月							2017年10月、2018年4月	2017年10月、2018年4月
第19组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	5,522,000.00	2017年11月	2017年11月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年11月8日	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017年11月8日	中国工商银行股份有限公司益阳分行	2018年5月8日	2017年11月	2017年11月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	5,629,690.00	2017年11月	2017年11月							2017年11月	2017年11月
第20组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	4,870,000.00	2017年11月	2017年11月	湛江市祺琪食品有限公司	2017年11月27日	湛江市祺琪食品有限公司	2017年11月27日	东亚银行(中国)有限公司苏州分行	2018年5月23日	2017年11月	2017年12月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	4,964,950.00	2017年11月	2017年11月							2017年11月	2017年11月



第 21 组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	9,560,000.00	2017 年 12 月	2017 年 12 月	湛江市祺琪食品有限公司	2017 年 12 月 14 日	苏州枪花贸易有限公司	2017 年 12 月 15 日	中国民生银行股份有限公司苏州分行	2018 年 6 月 14 日	2017 年 12 月	2018 年 1 月
	销售合同	南宁市中祥澳投资有限公司	9,746,450.00	2017 年 12 月	2017 年 12 月							2017 年 12 月	2018 年 1 月
第 22 组	采购合同	湛江满鲜水产有限公司	8,000,000.00	2018 年 1 月	2018 年 1 月	中行无显示						2018 年 1 月	2018 年 2 月
			4,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018 年 2 月 9 日	昆山皇田汽车配件工业有限公司	2018 年 2 月 28 日	上海浦东发展银行昆山支行	2018 年 8 月 9 日		
			3,790,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018 年 2 月 9 日	福州泰全工业有限公司	2018 年 6 月 19 日	福州泰全工业有限公司	2018 年 8 月 9 日		
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	16,097,900.00	2018 年 1 月	2018 年 1 月、2018 年 2 月							2018 年 2 月、2018 年 3 月	2018 年 4 月
第 23 组	采购合同	湛江汇丰水产股份有限公司	7,966,120.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月	中国工商银行股份有限公司湛江分行	2017 年 12 月 1 日	买断式转贴现背书	2017 年 12 月 1 日	中国工商银行股份有限公司长沙分行	2018 年 5 月 28 日	2017 年 12 月	2017 年 12 月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	8,121,478.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月							2017 年 12 月	2018 年 1 月
第 24 组	采购合同	湛江汇丰水产股份有限公司	4,814,485.00	2018 年 1 月	2018 年 1 月	中行无显示						2018 年 1 月	2018 年 2 月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	4,908,374.70	2018 年 1 月	2018 年 1 月							2018 年 2 月	2018 年 4 月

第 25 组	采购合同	湛江旭骏水产有限公司	3,979,000.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017 年 11 月 8 日	湛江市鲁鑫贸易有限公司	2017 年 11 月 8 日	中国工商银行股份有限公司益阳分行	2018 年 5 月 8 日	2017 年 11 月	2017 年 11 月
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	4,056,600.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月							2017 年 11 月	2017 年 12 月
第 26 组	采购合同	湛江旭骏水产有限公司	7,725,000.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月	湛江市祺琪食品有限公司	2017 年 11 月 27 日	湛江市祺琪食品有限公司	2017 年 11 月 27 日	东亚银行(中国)有限公司苏州分行	2018 年 5 月 23 日	2017 年 12 月	2017 年 12 月
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	7,875,620.00	2017 年 11 月	2017 年 11 月							2017 年 12 月	2018 年 1 月
第 27 组	采购合同	湛江旭骏水产有限公司	15,000,000.00	2017 年 12 月	2017 年 12 月	广西星驿市场开发有限公司	2017 年 12 月 19 日	重庆夏日亿实业有限公司	2017 年 12 月 19 日	恒丰银行济南分行	2018 年 6 月 19 日	2017 年 12 月	2018 年 2 月
			3,260,000.00			广西星驿市场开发有限公司	2017 年 12 月 19 日	九江萍钢钢铁有限公司	2017 年 12 月 20 日	中国工商银行股份有限公司湖口支行	2018 年 6 月 19 日		
	销售合同	广西湾北贸易有限公司	18,616,030.00	2017 年 12 月	2017 年 12 月							2017 年 12 月	2018 年 1 月
第 28 组	采购合同	湛江旭骏水产有限公司	5,000,000.00	2018 年 1 月	2018 年 1 月	中行无显示						2018 年 1 月	2018 年 2 月
			2,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018 年 2 月 9 日	陕西保光新科汽车零部件有限公司	2018 年 5 月 16 日	中国建设股份有限公司宝鸡分行会计结算部	2018 年 8 月 9 日		
			1,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018 年 4 月 11 日	镇江宁玄机械设备有限公司	2018 年 4 月 11 日	无显示			

			2,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	无锡惠山经济开发区玉祁配套区管理委员会	2018年4月13日	无锡惠山经济开发区玉祁配套区管理委员会	2018年10月24日		
			1,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	新兴铸管股份有限公司	2018年4月18日	新兴铸管股份有限公司	2018年10月26日		
			1,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	丽水市覃维贸易有限公司	2018年4月11日	无显示			
			158,792.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	盐城秋之硕农业科技有限公司	2018年5月24日	中信银行股份有限公司	2018年10月11日		
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	12,395,891.38	2018年1月	2018年1月-4月							2018年2月-4月	2018年4月
第29组	采购合同	湛江京昌水产有限公司	5,000,000.00	2018年1月	2018年1月	中行无显示						2018年1月	2018年2月
			1,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	山东裕航特种合金装备有限公司	2018年4月12日	总行票据营业部	2018年10月11日		
			1,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	北京兆丰年化肥有限公司	2018年4月17日	无显示	2018年10月11日		
			4,000,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	北京泊士联汽车销售中心	2018年4月12日	中国民生银行股份有限公司北京分行	2018年10月12日		

			570,000.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年4月11日	宝山钢铁股份有限公司	2018年5月10日	宝山钢铁股份有限公司	2018年10月10日		
	销售合同	广西盈格兰德贸易有限公司	11,795,600.00	2018年1月	2018年1月-4月							2018年2月-4月	2018年4月
第30组	采购合同	湛江昌泰食品有限公司	3,000,000.00	2018年3月	2018年3月	湛江市祺琪食品有限公司	2018年3月14日	在平信发物流有限公司	2018年3月20日	在平信发物流有限公司	2018年9月13日	2018年3月	2018年4月
			3,001,630.00			湛江市祺琪食品有限公司	2018年3月14日	上汽依维柯红岩商用车有限公司	2018年6月27日	广州农村商业银行股份有限公司	2018年9月13日		
	销售合同	广西天信商业投资有限公司	6,118,649.00	2018年3月	2018年3月							2018年3月	2018年4月

永拓会计师回复：

经我们对公司 2016 年海产品贸易业务的销售与收款循环、采购与付款循环执行的审计程序，我们认为对公司 2016 年度财务报表发表的审计意见是适当的。上述涉及 2016 年度财务报表的海产品贸易业务（第 1、2 组）的具体过程和具体情况如公司回复所述。

**问题一（2）上述交易相关的资金来源及最终去向，是否存在流向公司控股股东、实际控制人及其关联方的情形；**

**公司回复：**

2016年至2018年，公司已分别开具给30组海产品贸易业务供应商货款相关银行承兑汇票，上述供应商均进行过多次背书转让。除中国银行开具的承兑汇票未能显示被背书单位名称外，其他银行的首次被背书及末位被背书人情况如问题一（1）所列示。

公司就2016年10月至2018年3月期间，与湛江市鲁鑫贸易有限公司、湛江市佳通商贸有限公司、湛江市祺琪食品有限公司、湛江汇丰水产股份有限公司、湛江昌泰食品有限公司、湛江京昌水产有限公司、湛江满鲜水产有限公司和湛江旭骏水产有限公司共8家上游供应商，广西幸福投资控股集团有限公司、广西天信商业投资有限公司、广西湾北贸易有限公司、南宁市中祥澳投资有限公司、广西盈格兰德贸易有限公司共5家下游客户开展海产品贸易业务所发生相关资金是否流向公司控股股东、实际控制人及其关联方的事项发函给公司控股股东——南宁沛宁资产经营有限责任公司及控股股东的母公司——南宁威宁投资集团有限责任公司，得到的回复是不存在海产品贸易相关资金流向公司控股股东、实际控制人及其关联方的情形。

上述相关交易资金来源于公司自有资金，公司通过承兑汇票方式向上游供应商支付款项，仅能通过电子银行系统查询到首次被背书人及末位被背书人的信息，末位被背书人并非公司控股股东、实际控制人及其关联方。根据查询到的承兑汇票流向与控股股东及其关联方的回复，未发现公司开展上述交易的相关资金流向公司控股股东、实际控制人及其关联方的情形。

**永拓会计师回复：**

经核查，海产品贸易业务交易相关的资金来源为公司承兑汇票（自有资金）

如公司回复所述。由于 2016 年承兑汇票为纸质版本，无法查询背书情况，我们未发现上述交易相关的资金最终去向。

**问题一（3）** 自查公司是否存在其他虚假交易的情形，以及前期信息披露是否存在需补充更正之处。

**公司回复：**

经公司自查，不存在其他虚假交易的情形。

公司 2016 年度-2018 年度财务报表中，与上述 30 组海产品贸易业务相关的报表项目金额影响如下：

资产负债表：	2016 年期末数	2017 年期末数	2018 年期末数
存货	8,456,114.96	29,015,708.68	0.00
预付款项	0.00	27,502,473.71	0.00
其他应收款	0.00	0.00	34,603,088.24
利润表：	2016 年本期数	2017 年本期数	2018 年本期数
营业收入	2,711,447.79	69,541,675.43	34,369,738.60
营业成本	2,659,528.67	68,587,021.91	33,763,071.99

公司在上述存货入账时取得了上游供应商出具的仓单并已开具了全额银行承兑汇票。2018 年 5 月，公司发现海产品库存较大，开出的承兑汇票陆续到期，而下游客户未按照合同约定向公司付款、提货，公司业务部门多次催促后其仍未履行合同约定。2018 年 6 月，经公司总经理办公会议讨论，决定成立海产品库存清理督办工作小组。随后，公司向上游供应商发出《提货通知书》、《提货催告函》要求提货，却未得到上游供应商的响应。为维护公司利益，公司向湛江汇丰水产股份有限公司、湛江旭骏水产有限公司、湛江满鲜水产有限公司、湛江京昌

水产有限公司、湛江昌泰食品有限公司等五家上游供应商发出《解除合同通知书》，要求终止合同；同时启动诉讼程序追偿货款。2018年度财务报表中将该部分存货转入其他应收款列示，并已计提坏账准备。根据中国证券监督管理委员会广西监管局〔2021〕11号《行政监管措施决定书》的要求，公司将上述30组海产品贸易业务收入、成本冲减已确认的主营业务收入、成本，将交易毛利确认为其他业务收入。

综上，公司对于上述海产品贸易业务涉及的报表项目需进行会计差错更正，并对以前年度财务报表做如下追溯调整：

调增2016年12月31日合并报表、母公司报表预付款项8,456,114.96元，调减2016年12月31日合并报表、母公司报表存货8,456,114.96元；调减2016年度合并报表、母公司报表主营业务收入2,711,447.79元，调增其他业务收入51,919.12元，调减2016年度合并报表、母公司报表营业成本2,659,528.67元。

调增2017年12月31日合并报表、母公司报表预付款项29,015,708.68元，调减2017年12月31日合并报表、母公司报表存货29,015,708.68元；调减2017年度合并报表、母公司报表主营业务收入69,541,675.43元，调增其他业务收入954,653.52元，调减2017年度合并报表、母公司报表营业成本68,587,021.91元。

调减2018年度合并报表、母公司报表主营业务收入34,369,738.60元，调增其他业务收入606,666.61元，调减2018年度合并报表、母公司报表营业成本33,763,071.99元。

1、2016年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下：

(1) 合并报表项目：

资产负债表项目	2016年12月31日			
	调整前	影响数	调整后	影响比例

预付款项	80,388,925.07	8,456,114.96	88,845,040.03	10.52%
存货	137,810,130.45	-8,456,114.96	129,354,015.49	-6.14%
利润表项目	2016 年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
营业收入	2,207,155,178.57	-2,659,528.67	2,204,495,649.90	-0.12%
营业成本	1,882,524,993.07	-2,659,528.67	1,879,865,464.40	-0.14%

(2) 母公司报表项目:

资产负债表项目	2016 年 12 月 31 日			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
预付款项	48,470,807.19	8,456,114.96	56,926,922.15	17.45%
存货	93,224,371.88	-8,456,114.96	84,768,256.92	-9.07%
利润表项目	2016 年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
营业收入	1,704,624,859.71	-2,659,528.67	1,701,965,331.04	-0.16%
营业成本	1,439,780,826.96	-2,659,528.67	1,437,121,298.29	-0.18%

2、2017 年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下:

(1) 合并报表项目:

资产负债表项目	2017 年 12 月 31 日			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
预付款项	94,576,908.12	29,015,708.68	123,592,616.80	30.68%
存货	161,058,925.41	-29,015,708.68	132,043,216.73	-18.02%
利润表项目	2017 年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例



营业收入	2,321,009,142.80	-68,587,021.91	2,252,422,120.89	-2.96%
营业成本	1,974,987,641.73	-68,587,021.91	1,906,400,619.82	-3.47%

(2) 母公司报表项目:

资产负债表项目	2017年12月31日			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
预付款项	66,466,003.59	29,015,708.68	95,481,712.27	43.65%
存货	118,702,992.44	-29,015,708.68	89,687,283.76	-24.44%
利润表项目	2017年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
营业收入	1,822,206,270.05	-68,587,021.91	1,753,619,248.14	-3.76%
营业成本	1,532,402,439.18	-68,587,021.91	1,463,815,417.27	-4.48%

3、2018年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下:

(1) 合并报表项目:

利润表项目	2018年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
营业收入	2,129,457,581.44	-33,763,071.99	2,095,694,509.45	-1.59%
营业成本	1,771,791,311.79	-33,763,071.99	1,738,028,239.80	-1.91%

(2) 母公司报表项目:

利润表项目	2018年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
营业收入	1,682,157,204.02	33,763,071.99	1,648,394,132.03	-2.01%
营业成本	1,388,617,674.25	33,763,071.99	1,354,854,602.26	-2.43%

公司已根据本次问询函回复的相关要求，就上述问题进行自查，对于上述海

产品贸易业务涉及的报表项目需进行会计差错更正，并对以前年度财务报表做如上追溯调整，目前公司正在组织相关工作人员开展对公司前期定期报告的更正工作，待相关工作完成并履行相关审批程序后，将及时履行信息披露义务，敬请谅解。

**永拓会计师回复：**

作为南宁百货 2016 年度财务报告审计机构，我们没有证据证明公司存在其他虚假交易的情形。根据我们对下述问题二（2）项所述审计程序并收集相应的审计证据，我们认为足以支持我们对南宁百货 2016 年度财务报告出具的审计意见。

根据 2021 年 11 月中国证券监督管理委员会广西监管局（2021）11 号《行政监管措施决定书》的要求，需对公司 2016 年度财务报表进行追溯调整，相关调整如上述公司回复所述。

**问题二、公告披露，对上述业务按照真实商品交易进行会计处理，导致公司未能如实披露 2016 年至 2018 年年度报告相关财务信息。其中，2016 年确认与虚假海产品贸易业务相关的存货资产 1,111.57 万元，确认营业收入 271.14 万元；2017 年确认与虚假海产品贸易业务相关的存货、预付款分别为 8,893.79 万元、2,750.25 万元，确认营业收入 6,954.17 万元；2018 年确认与虚假海产品贸易业务相关的存货、预付款分别为 535.89 万元、3,998.79 万元，确认营业收入 3,436.97 万元。请公司补充披露：（1）上述调整是否影响公司各期归母净利润及具体影响金额；（2）2016 年至 2018 年，年审会计师对上述会计科目执行的审计程序和获得的审计证据，是否足以保证相关报表项目的真实性和准确性。**

**公司回复：**

根据上述问题一（1）所述业务流程，公司对于上述 30 组海产品贸易是视为

正常的商业交易开展的，且其交易毛利作为已经流入公司的经济利益，满足《企业会计准则——基本准则》第三十一条的相关规定，可以确认为公司的收益且已经实现。故公司根据证监局认定，冲减了原确认的主营业务收入、主营业务成本，相应增加其他业务收入，对公司各期归母净利润未造成影响：

项目	2016 年度	2017 年度	2018 年度
归母净利润-调整前	-34,276,407.26	1,770,811.55	-44,864,886.54
归母净利润-调整金额	-	-	
归母净利润-调整后	-34,276,407.26	1,770,811.55	-44,864,886.54

**永拓会计师回复：**

作为南宁百货 2016 年度财务报告审计机构，我们没有证据证明公司 2016 年度存在其他虚假交易的情形。根据我们对下述问题二（2）项所述审计程序并收集相应的审计证据，我们认为足以支持我们对南宁百货 2016 年度财务报告出具的审计意见。

根据 2021 年 11 月中国证券监督管理委员会广西监管局〔2021〕11 号《行政监管措施决定书》的要求，需对公司 2016 年度财务报表进行追溯调整，相关调整如上述公司回复所述。

**问题二：（2）2016 年至 2018 年，年审会计师对上述会计科目执行的审计程序和获得的审计证据，是否足以保证相关报表项目的真实性和准确性。**

**永拓会计师回复：**

我们在对南宁百货 2016 年水产品业务的销售与收款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据如下：

1. 向团购中心业务人员了解水产品销售与收款业务流程。

2. 获取团购中心登记的销售合同台账、库存台账并与公司业务系统、财务系统中记录的水产品销售发生额核对一致。

3. 获取水产品销售合同、发货清单，与库存台账销售记录核对一致。

4. 检查水产品客户回款转账原始凭证，与财务记录一致。

对水产品业务的采购与付款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据如下：

1. 向团购中心业务人员了解水产品采购与付款业务流程。

2. 获取团购中心登记的采购合同台账、库存台账并与公司业务系统、财务系统中记录的水产品采购发生额核对一致。

3. 获取水产品采购合同、仓单、购进单，与库存台账销售记录核对一致。

4. 向异地存放海产品的保管单位函证，以确认期末异地存放的海产品库存记录是真实的、完整的。专人前往海产品保管仓库，了解海产品的采购、发货和保管情况。

5. 2016 年海产品销售收入占营业收入 0.34%。

经以上对公司 2016 年海产品业务的销售与收款循环、采购与付款循环执行的审计程序，我们认为对公司 2016 年度财务报表发表的审计意见是适当的。

#### **四川华信会计师回复：**

我所作为南宁百货 2017 年度、2018 年度财务报表审计机构，我所将南宁百货收入的确认确定为了关键审计事项，并对南宁百货 2017、2018 年海产品贸易业务进行了重点关注，针对贸易业务涉及的销售与收款循环、采购与付款循环科目执行的审计程序和获得的审计证据如下：

1、我们对南宁百货 2017 年海产品业务的销售与收款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据如下：

(1) 向团购中心业务人员了解海产品销售与收款业务流程；

(2) 查询团购中心登记的销售合同台账，并与公司业务系统、财务系统中记录的海产品销售发生额核对一致。并记录相关查询与核对情况；

(3) 抽取海产品销售合同、发货清单，与账面销售记录核对一致，并收集部分销售合同、发货清单；

(4) 抽查海产品客户回款转账原始凭证，与财务记录核对一致，并获取销售回款凭证；

(5) 抽取期后收入发生额，检查原始凭证，对收入确认进行截止性检查并留存检查记录；

(6) 因 2017 年末公司海产品业务无应收客户销售款余额，故我们未对海产品销售应收款进行函证。

2、我们对南宁百货 2018 年海产品业务的销售与收款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据在 2017 年基础上增加了如下内容：

(1) 详查海产品销售合同、发货清单，与账面销售记录核对一致。获得了销售合同、发货清单的审计证据；

(2) 详查海产品客户回款转账原始凭证，与财务记录核对一致。获得了销售回款凭证的审计证据；

(3) 向海产品业务所有 7 家客户就 2016 年—2018 年所有海产品销售发生额进行函证，函证比例 100%，收到 6 家客户回函确认相符，按函证金额比例计算回函率 99.36%；

(4) 就海产品的业务向南宁百货治理层、管理层、主要经办部门及人员进行询问，进一步了解业务开展情况，是否存在虚构交易等情况；

(5) 就该业务执行情况与经办律师进行面对面地沟通，了解业务交易情况、诉讼情况等；

(6) 向南宁百货独董、监管部门汇报业务查询情况。

3、我们在对南宁百货 2017 年海产品业务的采购与付款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据如下：

(1) 向团购中心业务人员了解海产品采购与付款业务流程；

(2) 查阅团购中心登记的采购合同台账、库存台账，并与公司业务系统、财务系统中记录的海产品采购发生额核对一致。记录核对过程及结果；

(3) 抽取海产品采购合同、仓单、购进单，与库存台账核对一致。收集部分采购合同、仓单、购进单等；

(4) 2017 年 12 月由南宁百货团购部业务主管陪同，亲临供应商位于湛江的生产及冻库现场，对供应商储存的冷冻海产品履行现场监盘程序。但因海产品存货存放在冻库，库内温度零下二十度左右，人员不能长时间正常开展清点工作，且存货存在保鲜期、库存周转较快的特点，供应商冻库内未对公司所有存货单独堆放，也难以实施逐项清查盘点程序，故我们将现场监盘调整为现场察看等替代程序；审计人员除进入冻库察看储存状况外，现场亲手取得了经供应商签字盖章确认的现场监盘日的库存数据，并顺轧至报表日库存数据核对一致。

4、我们对南宁百货 2018 年海产品业务的采购与付款循环执行的主要审计程序及获取的主要审计证据：

(1) 因公司认为供应商未提交其所购产品，引起公司维权诉讼，并停止与海产品相关的第三方贸易业务。审计中我们与公司经办该项业务的人员、部门及管理层、治理层、经办律师等进行了深入沟通与问询，详细了解公司从事该项业务的起源、目的、决策过程、审批流程等，并收集了相关的资料；

(2) 详细检查海产品业务执行过程中的采购合同、仓单、购进单，与库存台账记录核对一致。获得了采购合同、仓单、购进单的审计证据；

(3) 查询并收集了电子商业汇票系统打印出来的南宁百货开具给前述 5 家涉诉海产品供应商的银行承兑汇票的背书转让情况；

(4) 实地了解诉讼供应商的现状；

(5) 收集相关诉讼资料、冻结供应商资产情况，查询并收集相关冻结资产评估报告；

(6) 向海产品业务涉及的所有 12 家供应商就 2016 年—2018 年所有海产品采购发生额共 20,757.32 万元进行函证，函证比例 100%，收到 6 家供应商回函，按函证金额比例计算回函率 86.58%，其中前述 5 家涉诉供应商回函否认交易内容，对应函证金额 16,783.18 万元；另外 1 家供应商回函确认相符，确认金额 1,188.11 万元。

由于回函否认交易内容的均为涉诉供应商，其可靠性存疑，结合前期对供应商现场察看等替代审计情况以及核查过程中了解与收集的资料，且未交付的海产品，公司已由库存商品转入其他应收款进行催收等情况，我们认可了公司的处理方式。

我们认为，经以上对公司 2017、2018 年海产品业务的销售与收款循环、采购与付款循环所涉及会计科目执行的审计程序和收到的审计证据，足以保证相关报表项目的真实性和准确性，但由于我们到海产品供应商现场检查所了解交易的情况与取得的资料，与事后海产品供应商提起诉讼后的向司法机关的举证等出现差异，而供应商的事后举证我们因审计手段受限无法取得，导致我们和公司对于交易的判断与事后证监局认定结果存在偏差。根据中国证券监督管理委员会广西监管局〔2021〕11 号《行政监管措施决定书》的结论，上述交易没有真实的商品交易，从而导致以上会计科目的调整。

**问题三、就上述相关内容，请公司 2016 年、2017 年、2018 年年报审计师核查并发表意见。**

**四川华信会计师回复：**

由于本次问询期限，我们作为 2017 年、2018 年年报审计师，受新冠疫情影响，未能亲临现场进行相关的补充了解与核查，我们通过与该业务经办律师进行电话访谈，与公司管理层、经办部门等进行视频会议等，对中国证券监督管理委员会广西监管局（2021）11 号《行政监管措施决定书》的相关情况进行了了解，并就相关调整情况进行了沟通。结合我们 2017 年、2018 年度审计过程中所收集的证据，我们认为公司对涉及海产品交易的上述回复及处理情况，与我们了解的情况吻合，所作的会计调整符合中国证券监督管理委员会广西监管局（2021）11 号《行政监管措施决定书》的要求，调整后的结果能够公允反映上述海产品贸易在未发生真实商品交易的情况下公司的财务状况及经营成果。

特此公告。

南宁百货大楼股份有限公司董事会  
2021 年 11 月 24 日